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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na porovnání kabelového a venkovního vedení velmi vysokého

napětí 110 kV na území hlavního města Prahy. Zohledňuje obecné vlastnosti, technické

parametry a provozování obou typů vedení. V práci jsou popsány specifické podmínky

provozovatele distribučních sítí Praţská energetika, a.s., za jakých v současné době

provozuje, udrţuje a buduje nové sítě. Na dvou konkrétních realizovaných akcích je

porovnána investiční náročnost, která jasně dokládá povinnost respektovat vyšší

celospolečenské zájmy.

Abstract

Comparison of 110 kV cable and overhead power lines. Diploma thesis is focused on the

comparison of cable and overhead power line of very high voltage 110 kV in the Capital of

Prague. It takes into account the general characteristics, technical specifications and operation

of both types of lines. The thesis describes the specific conditions of distribution

network provider Praţská energetika a.s., in which the company is operating, maintaining

and building new lines. There is a comparison of two investments in two

particular realizations, which clearly demonstrates an obligation to respect higher

society interests.
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Seznam symbolů

PRE, a.s. Praţská energetika, akciová společnost

PREdi, a.s. Praţská energetika distribuce

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí

ZVN zvlášť vysoké napětí

SS stejnosměrný

Stř střídavý

Cu měď

KT kabelový tunel

TR transformační stanice

R odpor [Ω/km]

L provozní indukčnost [H/km]

C provozní kapacita [F/km]

G svod [S/km]

X induktivní reaktance [Ω/km]

B kapacitní susceptance [S/km]

EIA dokumentace vlivu na ţivotní prostředí
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Úvod
Diplomovou práci si nechala vypracovat společnost Praţská energetika a.s. za účelem

zpracování technických informací týkající se vrchního vedení a kabelového vedení 110 kV na

území hlavního města Prahy. Účelem práce je zpracovat hlavní důvody, proč v následujících

letech například ponechávat stávající vrchní vedení, které je ekonomicky výhodnější a

neměnit ho za kabelové vedení, které je ekonomicky náročnější, ale pro širokou veřejnost

přijatelnější. Dle obyvatel nemá kabel poloţený v zemi takový dopad na vzhled krajiny jako

velké stoţáry vedoucí přes pole nebo zalesněné oblasti. Skutečnosti jsou takové, ţe někdy

není moţnost volby a například z geologických důvodů krajiny je povoleno vyprojektovat

vrchní vedení, která se v dnešní době nebudují tak masivně, jako kabelové vedení.

V diplomové práci jsou zpracovány všechny důvody, výhody, nevýhody obou variant

k výstavbě nových sítí na území hlavního města.
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1 Vznik a historie sítě VVN na území hlavního města Prahy

Počátky elektrizace do roku 1918

Začátky vzniku elektrizačních soustav se počítají od poloviny devatenáctého století. Tato

skutečnost souvisí s objevem dynamoelektrického principu, který poprvé umoţnil přeměnu

mechanické energie v elektrickou. V počátcích se elektrická energie přenášela v podobě SS

proudu ke všem odběratelům. Úroveň pouţívaných spotřebičů se velice rychle zvyšovala a

tím vznikaly první problémy s přenosem vyšších výkonů a vyššího napětí SS proudem.

Vyuţívány byly troj a pětivodičové systémy s vyšším napětím krajních vodičů pro motory a

niţším napětím pro malé spotřebiče. V roce 1870 by jiţ znám proud střídavý a následovaly

další objevy. Synchronní alternátor, transformátor a díky objevu točivého pole panem

Nikolou Teslou asynchronní motor. Kolem roku 1890 vznikly kolem Prahy první čtyři

stejnosměrné elektrárny. [1]

V roce 1897 byla vybudována první elektrická dráha, která byla napájena elektrárnou na

Vinohradech. Ta původně slouţila k napájení osvětlení Národního domu. Otázkami dalších

modernizací vyuţití technických vlastností střídavého proudu, jeho transformace a přenosu se

koncem devatenáctého století zabývala zvláštní komise pro elektrické dráhy. Tato organizace

byla později přejmenována na Elektrické podniky královského hlavního města Prahy. V roce

1897 tehdejší profesoři, inţenýři a odborníci schválili další kroky k elektrizaci Prahy

s vyuţitím ústřední elektrárny, kterou nechali vybudovat v Holešovicích. Tehdy také vznikl

návrh o střídavém trojfázovém proudu s frekvencí 50 Hz, vysokém napětí 3 kV a nízkém

napětí 3x120 V.

Aţ do roku 1918 je síť budována převáţně jako kabelová s napětím 3x3 kV o průřezech 3x95

mm
2

Cu z elektrárny Holešovice do jednotlivých měníren. Jištěny byly samočinnými

olejovými vypínači a mechanismy byly ovládány proudovou cívkou přímého relé. [1]

Velké problémy v dodávce elektrické energie způsobila první světová válka, kdy se zastavil

růst odběratelů, polovina zaměstnanců byla povolána do války a 8. února 1917 se dodávka

elektrické energie zastavila z důvodu spotřebování veškerých uhelných zásob. [1]

Rozvoj elektrizační soustavy v letech 1918 – dodnes

V září roku 1920 zavedlo ministerstvo veřejných prací výnos, který určoval tehdejší

podmínky elektrizace. Trojfázový proud o frekvenci 50 Hz, normální napětí pro místní sítě

380/220 V, přespolní sítě 22 kV, pro dálkové sítě 100 kV a pro generátory 6 kV v místě

spotřeby. Na základě elektrizačního zákona byly zaloţeny tak zvané všeuţitečné společnosti:
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 Ústřední elektrárny a.s. Praha

 Elektrické podniky hl města Prahy

 Elektrárenský svaz středolabských okresů s.r.o. Praha

 Elektrárenský svaz středolabských okresů s.r.o. Kolín

 Východočeská elektrárna a.s. Hradec Králové

 Východočeský elektrárenský svaz s.r.o. Pardubice

 Ploučnický elektrárenský svaz s.r.o. Česká Lípa

 Jihočeské elektrárny a.s. České Budějovice

 Povltavský elektrárenský svaz s.r.o. České Budějovice

 Luţnický elektrárenský svaz s.r.o. Tábor

 Otavský elektrárenský svaz s.r.o. Písek

 Posázavský elektrárenský svaz s.r.o. Německý Brod

 Západočeské elektrárny a.s. Plzeň

A dalších 12 závodů.

V roce 1923 vstoupily v platnost nové zásady ve výrobě elektrické energie. Elektrické

podniky města Prahy vstoupily do společnosti Ústředních elektráren a.s., která byla zřízena za

účelem výstavby elektrárny v Ervěnicích u Mostu. Cílem projektu dokončení výstavby bylo

vzájemné propojení a vybudování prvního dálkového vedení 100 kV z této elektrárny

v Ervěnicích do TR Sever Holešovice postavené v roce 1926. Vedení bylo délky 84,5 km o

průřezu 2x3x95 mm
2
. Toto vedení existuje dodnes v původním rozsahu včetně izolátorů i

vodičů. Pro propojení soustavy Středočeských závodů byla v roce 1929 vybudována

transformační stanice TR JIH, ke které byly později připojeny výrobny na Vltavě. Tento rok

je povaţován za počátek soustavné péče o zařízení VVN ve středních Čechách. V období

druhé světové války se téměř opakovala situace jako z předchozí doby. Zařízení bylo

vyuţíváno na maximální zatíţení a investice do obnov zařízení byly minimální. Elektrické

podniky se připojily k decentrátu městských podniků praţských a správní rada byla zbavena

všech pravomocí. [2]

Po válce se v řízení společnosti zakládají nové orgány. Komise pro Elektrické podniky.

V roce 1945 byl vydán dekret prezidenta o „Znárodnění všech energetických podniků a

zařízení slouţících k výrobě“. Společnost Elektrické podniky se stala součástí společnosti

Středočeské elektrárny. Všechny tehdejší podniky byly řízeny generálním ředitelstvím

Českých energetických závodů. [3]
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Díky intenzivnímu rozvoji trafostanic a přenosových sítí VVN, VN a NN do roku 1958 bylo

třeba rozplánovat koncepční rozvoj sítí do budoucnosti. Tento rok vznikl generel hlavního

města Prahy v technickém oboru Středočeských energetických závodů, který vypracoval

koncepci soustavy 110/22 kV do roku 1980. Protoţe bylo nutné vyhovět stále vyšším

poţadavkům na distribuční soustavu, bylo rozhodnuto počátkem 70. let o přeměně napětí

z 3/0,1 kV na 22/0,4 kV pro celou zásobovanou oblast. Cena této plošné přeměny napětí byla

odhadnuta 1,2 miliardy Kč. I přes tyto vysoké investice do rozvoje nebylo moţné stíhat vše


[…]


Zisk z prodeje ţeleza -0,58

Celkem 18,8

Dále je nutné k demontáţi nákladů připočítat hlavu číslo 6., která se týká nákladů na zařízení

staveniště. Tato částka se činila přibliţně 1,3 mil. Kč.

Celkové náklady demolice jsou 20,1 mil. Kč.

2. Montáž vedení

Výstavba vrchního vedení se řadí pouze do stavebních částí, tudíţ spadá do hlavy číslo 3.

Tab. 4.2 Investice na montáž nového vedení

Druh práce Cena [mil. Kč]

Zemní práce 0,205

Betonáţ základů 15,5

Montáţ stoţáru + elektroinstalace 14,7

Ostatní částky 19,2

Celkem 49,6

Po připočítání nákladů na zařízení stanoviště, které činí přibliţně 3 mil. Kč, se dostaneme na

částku přibliţně 52,6 mil. Kč. Z této částky se počítají náklady na projekty a zkoušky, které

činí 10%. Tedy 5,26 mil. Kč.

3. Montáž kombinovaného zemního lana

Montáţ KZL je opět rozdělena na několik částí. Dodávka práce 3,2 mil. Kč, ostatní poloţky

(kotevní nosné spirály, tlumiče vibrací apod.) 2 mil. Kč. Připočtením částky 330 tis. Kč, coţ

činní náklady na zařízení staveniště na realizaci dostaneme se na sumu 5,6 mil. Kč.
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Závěr:

Za I. etapu rekonstrukce 5,5 kilometru dvojitého vrchního vedení z TR Sever k 56. sloupu

zaplatila společnost PREdi a.s. přibliţně 83 milionů Kč bez DPH.

V porovnání s měrnými náklady je částka přibliţně o 20 mil. Kč niţší. Tento rozdíl je

způsoben faktem, ţe zde nebyly vynaloţeny náklady na věcná břemena a znalecké posudky

jako obvykle u jiných staveb.

4.3.2 Investice do linky kabelového vedení 110 kV

Při budování kabelového vedení je pro porovnání investic s venkovním vedením, které je

dvojité, nutné počítat s dvojnásobkem nákladů. Jeden systém kabelového vedení přijde dle

měrných nákladů 25 mil. Kč, pro dva systémy tedy dvojnásobek. Pro výpočet investičních

nákladů byla zvolena kabelová trasa přibliţně odpovídající zvolené části vrchního vedení

z předešlé kapitoly 4.3.1. Spojuje TR Karlov a TR Pankrác, délka kabelu je přibliţně 4,5

kilometru. Delší část vedení cca 3,5 kilometru je poloţeno v zemi v pískovém loţi

s betonovou výztuţí a přibliţně jeden kilometr vede kabelovým tunelem.

Poloţení kabelového vedení je rozděleno na dvě části:

 Dodávka materiálu

 Montáţ

1. Dodávka materiálu

Poptávku tvořila délka ţíly 13,5 kilometru, coţ znamená 4,5 kilometru na jednu fázi. Kabel je

rozdělen na dvě části. Uloţení v zemi je vedení s plastovým HDPE pláštěm a v kabelovém

tunelu je pouţita izolace ohnivzdorná z důvodu zamezení ohroţení poţáru v KT.

Nejdraţší poloţky z příslušenství k připojení kabelu představují: průběţné spojky, SF6

koncovky, Cross Bonding spojky.
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Tab. 4.3 Investice na dodávky kabelového vedení

Druh dodávky Cena [mil. Kč]

Vodiče 13,5 km 66,9

Příslušenství 5,2

Doprava 4,76

Šéf montér na montáţ 3,7

Zkoušky 2,33

Celkem 82,9

2. Pokládka

Poloţení kabelu je rozděleno na zemní práce, montáţ v KT, připojení optiky pro měření

teploty, chráničky a přeloţky.

Tab. 4.4 Investice na pokládku kabelového vedení

Druh práce Cena [mil. Kč]

Montáţ kabelu 8,5

Zemní práce, pokládka 42

Optický kabel 3,2

Chráničky 3,7

Přeloţky 4

Celkem 61,4

K dodávce a pokládce kabelu je třeba přičíst 10% na zařízení stavenišť, projekty a zkoušky.

Výsledek investice do pokládky kabelového vedení činní přibliţně 144,3 mil. Kč + 14,43 mil.

Kč = 158,73 mil. Kč. K ceně je nutné přičíst veřejnoprávní projednání a vyplácení výkupu

pozemků, kdy společnost PRE a.s. udává cenu za běţný metr 500 Kč. Pro porovnání

s investicí do vrchního vedení je třeba cenu zdvojnásobit, jelikoţ kabelové je pouze jeden

systém. Cena pro dva kabelové systémy činní přibliţně 317,46 mil. Kč.
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5 Závěr

V diplomové práci zaměřené na porovnání ceny realizace vrchního a kabelového vedení 110

kV na území hlavního města Prahy investorem PRE, a.s. Praha jsou zakomponovány všechny

poznatky, které jsem měl moţnost získat při studování podkladů poskytnutých distributorem.

Při zadaných parametrech, kdy parametry a kapacita vrchního a kabelového vedení jsou

shodné, představuje realizace kabelového vedení nákladově vyšší zatíţení pro investora o

382,5 %. Je to dáno především specifickými podmínkami danými realizací akce v hlavním

městě Praze, kde způsob řešení výrazněji, neţ kde jinde v České republice, ovlivňuje územní

plán hlavního města Prahy, hustá městská zástavba, komunikační sítě a celá řada dalších

specifických podmínek, které je třeba bezpodmínečně respektovat, případně získat mnoţství

výjimek.

Cílem práce nebylo vyhodnotit ekonomickou efektivnost realizace mezi vrchním a kabelovým

vedením, ale dokázat nemoţnost pro investora rozhodnout se pro ekonomicky levnější

variantu a nutnost za mnohonásobně vyšší cenu realizovat projekty a stavby dle přísných

podmínek.
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