Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání kabelového a venkovního vedení 110 kV
Student: Bc. Adam ČEČÁK Std. číslo: E10N0009P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce je převážně rešeršního charakteru, což odpovídá zadání práce. Student v práci shrnul vývoj distribuční soustavy na území hl. města Prahy, provedení a provoz sítě, včetně charakteristiky a parametrů jednotlivých součástí kabelových a venkovních vedení VVN, které se v této ryze městské síti používají. V závěru práce je provedeno srovnání provozních vlastností obou typů vedení a provedena zevrubná kalkulace investičních nákladů na výstavbu trasy venkovního, resp. kabelového vedení. Výsledné náklady zhruba odpovídají měrným nákladům, které distributor používá při nacenění výstavby vedení. Práce co do obsahu i zpracování nevybočuje z průměru. Převzaté obrázky jsou řádně doplněny odkazy. Student zpracovával práci průběžně a dílčí výsledky konzultoval s konzultantem z praxe a s vedoucí práce.

Dotazy:

Kde se používá zapojení uzlu sítě podle obr. 3.3?

Jak se řeší v praxi přechod venkovního vedení na kabelové, a obráceně? K jakým jevům může na tomto přechodu docházet?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis vedoucího práce